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Investice obce

Jaký byl rok 2024 z pohledu úředního? 
Přehledné shrnutí Investičních akcí 
obce v roce 2024, co se nám podařilo 
vybudovat a vyjednat a co nás čeká do 
budoucna se dozvíte na stranách 3-5.

Akce a kultura v obci

V prvním čtvrtletí se Žichlíňáci vydali 
do hlavního města na muzikál Tarzan, 
proběhl tradiční masopust, karneval pro 
děti i promítání na místním sále. Více se 
dočtete na stranách 9-11.

Mateřská škola

Děti v MŠ zažily nabitý začátek školního 
roku. Zúčastnily se týdenního lyžařského 
výcviku, vyrazily do vzdělávacího centra, 
kde se dozvěděly o barevném jevu duhy 
a mnoho dalšího. Více na str. 12.

Vážení a milí spoluobčané, 

s radostí Vám přinášíme jarní Žichlínský 
zpravodaj.

Máme zde jarní měsíce, se kterými 
přichází nová energie do našich životů, 
dny se prodlužují, příroda se probouzí ze 
zimního spánku. Jsme rádi, že je zima za 
námi a my můžeme začít s venkovními 
pracemi.

Co nás v nejbližším období v naší obci 
čeká? Jedná se především o jarní úklid. 
Spočívá hlavně ve vysbírání odpadků 
a různých „pokladů“ povalujících se 
v zákoutích naší obce, řeky Moravské 
Sázavy a jejím blízkém okolí. S tímto 
nám už tradičně pomáhají naši hasiči, 
myslivci, sportovci a ochotníci, a proto 
předpokládám, že v tom budou pokra-
čovat i letos a stihneme celkový úklid do 
konce dubna. Doufám, že si po sobě co 
nejdříve uklidí i pracovníci po výkopech 
pro optický kabel.

Z připravovaných investičních akcí bude 
vybrán projektant pro obecní tlakovou 
kanalizaci, dále proběhne prodloužení 
veřejného osvětlení na dolním konci obce 
a vybudování chodníku v okolí kostela.

Z kulturních akcí je třeba zmínit konání 
okresní myslivecké výstavy loveckých 
trofejí a také vítání občánků. Na ven-
kovním prostranství se uskuteční pálení 
čarodějnic, dětský den a již tradiční pouť.

Děkuji pořadatelům za zorganizování 
velmi zdařilého masopustu, krásného 
dětského karnevalu a setkání seniorů, 

dále děkuji za uspořádání plesů našich 
dobrovolných složek.

Na závěr přeji nám všem krásné, poho-

dové velikonoční svátky, a především 
přátelské a bezpečné jarní měsíce.

Radovan Filip, starosta

Slovo starosty
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Z jednání zastupitelstva dne 
25. 2. 2025

	– ZO vzalo na vědomí rozpočtová 
opatření č. 16 a 17, jedná se o přesu-
ny mezi kapitolami a příjem dotace 
na opravu sochy u kostela ve výši 
220 328 Kč.

	– Byla provedena kontrola vyúčtování 
dotace pro Římskokatolickou církev 
Žichlínek ve výši 150 000 Kč, která 
byla použita na restaurování soch 
a oltářní menzy se svatostánkem. 
Nebylo shledáno závad.

	– ZO schválilo poskytnutí dotace na 
pokračování restaurátorských prací 
v kostele ve výši 150 000 Kč.

	– ZO rozhodlo o nabytí pozemků 

Hackenschmied se zabýval sběrem 
lokálních pověstí, které později vydal 
knižně. Z jeho díla Na besedě vybírá-
me pověsti vztahující se k naší obci. 

O malém ptáčkovi

Na dolním konci Žichlínku v zeleně 
natřeném domku žila stará žena. Když 
onemocněla, měla každou noc zvláštní 
návštěvu. O jedenácté hodině k ní přile-
těl takový divný ptáček, který se před ní 
postavil a křičel: „Já mám hlad, já mám 
hlad!“ I dala mu drobítek chleba a on 
odletěl. Ženě to bylo divné, co ten ptáček 
chce a co ty jeho návštěvy znamenají. 
Požádala svého bratra, a ještě některé 
příbuzné, aby zůstali u ní přes noc. V ob-
vyklou hodinu přiletěl ptáček, postavil 
se a křičel: „Já mám hlad, já mám hlad!“ 
Dřív, než se mu stačilo něco dát, odletěl. 
Teprve asi po čtvrt roce návštěvy přesta-
ly a žena se uzdravila.

O jezdci na vichru

Jednou šel sedlák ze Žichlínku do Al-
brechtic. Když přišel k albrechtickému 
morovému sloupu, strhla se za ním větři-
ce, s kterou se na koni přihnal jezdec. 
Sedlák šel rychleji a jezdec za ním. Ze 

strachu se sedlák dal do běhu a běžel 
až k panskému mlýnu. Tenkrát v něm 
byl nějaký Blouhoň. Pode mlýnem byla 
taková prohlubeň vody, do které sedlák 
vskočil a pomalu se přebrodil na druhou 
stranu. Jezdce už za sebou neměl. Kdo ví, 
kdo to byl?

O blatech

Na Blatech, čili Bahniskách, na bažina-
tých lukách na jih od Žichlínku také není 
a nebylo bezpečno a jisto.

Jednou na Štědrý večer šlo několik 
děvčat z moravského Rychnova do 
Žichlínku na půlnoční. Šla těsně při sobě 
a vedla se pod paží, protože se bála. Když 
došla k sv. Trojici, slyšela před sebou 
volání o pomoc: „Kde jste všichni, pojďte 
sem!“

Děvčata se nejdříve po sobě podívala 
a s hrůzou seznala, že jedna z nich 
schází. Honem běžela po hlase a vy-
vedla scházející, která byla už daleko 
v lukách, z bludu. Sama nevěděla, jak 
se tam ocitla. Už kolikrát v noci se tu 
leckdo ztratil a beze stopy zmizel. Proto 
tudy lidé v noci neradi chodí. Má-li se 
z nich někdo ztratit, pozná se to prý 
předem. Přijde teplý vánek a v tom, aniž 

by to sám člověk pozoroval, jeden z nich 
zmizí.

O tajuplnosti se přesvědčil i jeden rych-
novský sedlák, který jel z lanškrounské-
ho trhu domů. V Bahniskách pozoroval, 
že za ním jede nějaká bílá paní na koni. 
Pak najednou zmizela. Zanedlouho 
sedlák umřel.

O umrlčí hlavě

V jednom žichlínském statku se nedařily 
husy. Vždycky na ně přišel nějaký mor 
a všechny popadaly.

Jedna stará žena jim poradila, kam čert 
nemůže, nastrčí bábu, aby jim dávali 
pít z umrlčí lebky. Jak jim poradila, 
tak udělali. Přinesli ze hřbitova lebku 
a dávali jim do ní pít. A opravdu, husám 
se dobře dařilo. S lebkou přišlo do statku 
také něco jiného. Strašilo a děly se prapo-
divné věci. Lidé radili lebku zakopat do 
země, zazdít do zdi, ale ani potom nebyl 
zdaleka pokoj. Pomohla až cikánka, 
která přišla, zda si nechtějí nechat hádat. 
Ta jim řekla, že statek sedmkrát vyhoří, 
než v něm nadobro nastane pokoj. Od té 
doby statek vyhořel už pětkrát.

p. č. 422/9 o výměře 369 m2 a po-
zemku p. č. 422/10 o výměře 48 m2. 
Jedná se o pozemky pod místní 
komunikací, které byly dosud v sou-
kromém vlastnictví.

	– ZO schválilo roční uzávěrku pří-
spěvkové organizace Základní škola 
a Mateřská škola Žichlínek. Kladný 
výsledek hospodaření ve výši 
32 637 Kč byl převeden do rezervní-
ho fondu školy.

	– ZO schválilo aktualizaci rozvojové-
ho plánu obce o přílohu č. 1 Akční 
plán na roky 2024 - 2026.

	– ZO určilo starostu obce Žichlínek, 
p. Radovana Filipa, jako určeného 
zastupitele, který bude spolupraco-

vat s pořizovatelem při vyhodno-
cování Územního plánu Žichlínek 
a při zpracování návrhu Zprávy 
o uplatňování Územního plánu 
Žichlínek.

	– Z diskuse: termín zápisu do ZŠ je 
20. 4. a do MŠ 5. 5. , MŠ má den 
otevřených dveří 24. 4. 2025.

	– Úplný zápis z jednání ZO najdete na 
úřední desce.

L. Langrová

Z jednání zastupitelstva obce

Václav Zdeněk Hackenschmied: Na besedě

Rok 2024

Každoroční shrnutí předešlého roku 
a soupis zrealizovaných projektů. Drob-
né krůčky kupředu a někdy i prudký 
úkrok stranou. Dlouhá jednání s jen krát-
kým posunem a naopak až překvapivé 
skoky v plánovaných projektech. Návrh 
rozpočtu a jeho schválení je pouze jeden 
z dlouhé řady kroků vedoucích k úspěš-
né realizaci projektu. Jaký tedy byl rok 
2024 z pohledu úředního?

Krátce: Z větších investic roku 2024 je 
dokončena oprava střechy a fasády mys-
livecké klubovny; revitalizace sběrného 
dvora i přiléhající cesty a výstavba ko-
munikace k připravovaným stavebním 
parcelám pod č. p. 20.

Z menších projektů si můžeme „odškrt-
nout“ kompletní renovaci sochy před 
kostelem; obložení stěn v tělocvičně 
i přípravu nové větve veřejného osvětle-
ní ve spodní části obce.

V rámci projektů budoucích se v roce 
2024 povedlo získat stavební povolení na 
stavbu chodníků u kostela; stavbu chod-
níků Fáze 2 od mostku u kostela k most-
ku u č. p. 12 i novostavbu mateřské školy 
v Žichlínku. Stavební povolení, bohužel 
bez nabytí právní moci, jsme získali i na 
stavbu chodníků ve Fázi 1 (obecní úřad – 
provozovna Qanto), aktuálně čekáme na 
vyjádření Krajského úřadu Pardubice 
k podanému odvolání několika obča-
nů proti této důležité stavbě a obecní, 
projektové i úřední odpovědi na tyto 
námitky. Naopak jeden z největších 
dlouhodobých projektů obce, příprava 
nových stavebních parcel v lokalitě směr 
Luková je aktuálně na mrtvém bodě, pro 
výstavbu je dle vyjádření Povodí Moravy 
nutná kanalizace v celé obci.

Každoroční jistotou jsou dílčí opravy 
obecních komunikací i výměna doslu-
hujících lamp veřejného osvětlení za 
nová a úspornější svítidla. V roce 2024 
proběhla i důležitá kontrola všech mostů 
a lávek v majetku obce, následovat 
budou nejnutnější opravy pro zajištění 
větší bezpečnosti i prodloužení životnos-
ti lávek.

HOTOVO

	– Myslivna slouží obci Žichlínek, míst-
ním i přespolním od roku 1984, kdy 

byla slavnostně předána do užívání 
veřejnosti. Už v tomto roce se stává 
nejvíce užívanou veřejnou budovou 
v obci. Nejen z těchto důvodu si tato 
budova po 40 letech intenzivního 
užívání zasloužila rekonstrukci 
fasády i střešní krytiny. V rámci 
rozpočtu pro rok 2024 byla uvedena 
cena necelé 2 000 000 Kč. Ta byla 
navýšena na necelé 3 000 000 Kč 
z důvodu neplánované rekonstruk-
ce fasády. V rámci rekonstrukce 
došlo ke kompletní výměně střešní 
krytiny, opravě fasády (včetně boční 
zdi hostince), rekonstrukci oplecho-
vání a odvětrání půdních prostor.

	– Sběrný dvůr byl jedním z dlouho-
dobých kostlivců v obecní skříni. 
Nevyhovující komunikace i povrch 
samotného dvora (bláto, louže, 
hnus), nejasné vyměření jednotli-
vých pozemků, dožívající oplocení 
i neexistující napojení přilehlých 
soukromých pozemků k obecní 
komunikaci. A v neposlední řadě 
i stále se zvyšující se nároky občanů 
i státu na třídění odpadu. To vše 
byly důvody k rozsáhlému úkli-
du sběrného místa, rekonstrukci 
dílčích povrchů, kompletní výměně 
oplocení v přesně vyměřených 
hranicích pozemku, umožnění 
průjezdnosti celého areálu nově 
zbudovanou branou a napojení při-
lehlých pozemků díky cca 3 metrům 
nové obecní komunikace. Veškeré 
práce byli vyčísleny na necelé 
3 000 000 Kč.

	– Výstavba komunikace ke 4 staveb-
ním pozemkům pod č. p. 20 (každý 
s rozlohou přes 2 000 m2) byla 
dalším dílčím krokem vedoucím 
k budoucímu prodeji. Aktuálně 
je hotové připojení pozemků na 
přívod el. energie, pitné vody, 
plynu i obecní komunikaci. Zbývá 
dokončit odkanalizování dešťových 
i splaškových vod (předpokládaná 
realizace v tomto roce - 2025).

Hlavním cílem menších projektů, stejně 
jako těch velkých, je především zlepšení 
každodenního života v obci. Rozdíl je 
především v jejich časové i finanční ná-
ročnosti a v neposlední řadě je zde i větší 
šance na získání krajské, státní nebo 
evropské dotace.

To platí hned pro 3 ze 4 následně popsa-
ných a dnes již hotových akcí.

	– Renovace sochy sv. Jana Evange-
listy před kostelem byla zahájena 
v dubnu 2024 a dokončena za-
čátkem podzimu. Jednotlivé části 
sochy byly odvezeny do vybrané 
restaurátorské dílny a pečivě očiš-
těny, případně opraveny. Svatozář 
dostala nový nátěr, drobné praskli-
ny pískovcových dílů byly opraveny 
a podstavec sochy byl kompletně 
vyměněn. V tomto roce (2025) je na 
řadě druhá socha, stejně tak jako 
kompletní renovace sochy u č. p. 20. 
Na obě z těchto akcí byla získána 
dílčí dotace.

	– Obložení stěn v tělocvičně. Nevyho-
vující a staré obložení z kobercovi-
ny přestalo vyhovovat požadavkům 
na využívání sportoviště. Prašnost, 
odchlipující se koberec od podkladu 
a nedostatečné odvětrávání stěn, to 
vše vedlo k výběru nového obložení 
z bukové překližky na dřevěném 
roštu. Celková vysoutěžená cena 
díla byla 506 366 Kč, dotace získaná 
v rámci dotačního programu Pardu-
bického kraje činila 200 000 Kč.

	– Příprava nové větve veřejného 
osvětlení od č. p. 48 k č. p. 55 
pokračovala uložením ochranného 
potrubí v rámci výkopu prováděné-
ho společností ČEZ v této lokalitě. 
V současnosti je dokončena projek-
tová dokumentace a probíhá jedná-
ní s vlastníky přilehlých pozemků. 
Samotné veřejné osvětlení bude 
umístěno na pozemcích Správy 
a údržby silnic Pardubického kraje.

Papír, kam se podíváš, tak to (bohužel) 
vypadá nejen na úřadě v Žichlínku. 
Papíry pro úřady i z úřadů, abychom 
něco mohli udělat, zrealizovat nebo 
získat a zbytečná i důležitá vyjádření. 
Nejdůležitější ze všech těchto listin je 
bájné STAVEBNÍ POVOLENÍ, získat ho je 
možné, ale vždy velice náročné.

V roce 2024 se nám podařilo získat:

Stavební povolení na chodníky u kostela. 
Chodníky po obou stranách přilehlé ko-
munikace od č. p. 258 k budově fary/stá-
vajícímu chodníku podél hřbitovní zdi. 
V rámci stavby, která započala v těchto 
dnech (konec března 2025) s rozpočto-

Investiční akce obce v minulém i probíhajícím roce
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vou ceno necelých 1 500 000 Kč, dojde 
k rozšíření parkoviště na 10 parkovacích 
míst, vytvoření samostatného místa 
pro kontejnery na odpad a samozřejmě 
i stavbě samotných chodníků.

Stavební povolení na chodníky ve Fázi 
2 – od mostku u kostela k mostku u č. p. 
12 po pravé straně hlavní komunikace 
směr Rychnov na Moravě. Na tuto akci 
s rozpočtovou cenou cca 9 000 000 Kč 
aktuálně žádáme o dotaci ze Státního 
fondu dopravní infrastruktury.

Stavební povolení na novostavbu 
mateřské školy. Po takřka 5 letech se 
nám podařilo získat stavební povolení 
k výstavbě samostatné budovy pro 72 
dětí (kapacita tří plně obsazených tříd) 
Bohužel nám stále chybí to hlavní, fi-

nance na realizaci projektu. V tuto chvíli 
čekáme na vypsání nových dotačních 
titulů ať už na výstavbu mateřské školy, 
nebo dětské skupiny, připraveni jsme na 
obě tyto varianty.

Stavební povolení na chodníky ve Fázi 
1. ANO, opravdu jsme získali stavební 
povolení na nejvíce očekávaný chodník 
v obci – chodník od obecního úřadu 
k provozovně společnosti Qanto po pra-
vé straně hlavní komunikace směr Lan-
škroun. Bohužel, toto stavební povolení 
stále nenabylo právní moci z důvodu 
podaného odvolání proti stavbě od něko-
lika občanů. V současnosti se odvoláním 
zabývá Krajský úřad Pardubice. Dílčí 
posun v této věci očekáváme během 
několika následujících měsíců, konečné 

(doufejme, že kladné) rozhodnutí do 
konce tohoto roku.

CHYSTÁME

Už jen podle množství vydaných staveb-
ních povolení je vidět, že toho chystáme 
opravdu mnoho.

K plánovaným a již zmíněným chodní-
kům můžeme přidat dílčí chodník od 
zeleného mostku z „Pískovny“ k autobu-
sové zastávce směr Lanškroun. V roce 
2025 plánujeme získat stavební povolení 
a následně podat žádost o dotaci.

V dnešních dnech je takřka hotové 
rozmístění 8 laviček (včetně košů) na 
vybraných místech v katastru obce. 
Plán umístit lavičky na daných místech 
v obci vzešel od paní Zlámalové, která se 
bohužel realizace projektu už nedočkala. 
Přesto se jedná o nejlepší důkaz toho, 
že chodit na jednání zastupitelstva se 
vyplácí. Seznamte nás se svými problé-
my, starostmi i nápady. Zastupitel není 
všudypřítomný a představení Vašich 
nápadů na veřejném zasedání zastupitel-
stva může realizaci případného projektu 
jenom urychlit. Celkové náklady činí 
295 000 Kč; získaná dotace z Pardubické-
ho kraje 100 000 Kč.

Vypracování stavebního projektu na 
rekonstrukci objektu bývalé truhlárny ve 
Fázi 1. Do této fáze je zahrnuta již připra-
vená dílčí demolice objektu a následná 
rekonstrukce budovy pro účely technic-
kých služeb obce Žichlínek, startova-
cích bytů, hromadného ubytování pro 
sportovní oddíly a zázemím pro drobnou 
občanskou vybavenost (kadeřnictví, 
kosmetika, masáže…). Pro celý areál bý-
valé truhlárny a přilehlé louky u kostela 
je v tuto chvíli hotová studie. Podle ní 
je rozdělena celá akce do 3 – 4 částí dle 
časové i finanční náročnosti.

	– Fáze 1 – částečná demolice a násled-
ná rekonstrukce stávající budovy 
bývalého dřevotvaru.

	– Fáze 2 – rekonstrukce budov těsně 
přiléhajících k vodnímu toku (ga-
ráže, zázemí pro technické služby, 
zázemí pro ochotnický spolek…).

	– Fáze 3/4 – stavba nového obecního 
úřadu na místě dnešního panelo-
vého prostranství (bezbariérový 
obecní úřad, zasedací síň, knihovna, 
zázemí s kuchyňkou pro 15 – 20 
osob, muzejní jizba) a úprava louky 
u kostela na rozšíření hřbitova (ko-
lumbárium, hrobová místa, park).

Studie rekonstrukce bytového domu 
č. p. 2 (bývalý obecní úřad, dnes 
knihovna, bytový dům). Studie by měla 
odpovědět na otázky ohledně finanční 
i technické náročnosti plánované rekon-
strukce, např. jaký je maximálně možný 
počet nových bytů…). Studie by měla být 
dokončena do konce května 2025.

Rekonstrukce osvětlení a elektroin-
stalace v Základní škole Žichlínek. Na 
tuto akci je aktuálně hotová projektová 
dokumentace, na jejíž vypracování jsme 
získali dotaci ve výši 67 760 Kč (celkové 
náklady 84 700 Kč). Aktuálně hledáme 
vhodný dotační titul pro samotnou 
realizaci rekonstrukce. Celkové náklady 
činí necelé 2 500 000 Kč.

Stavba chodníků u kostela sv. Jana Křti-
tele v Žichlínku. Projekt získal v roce 
2024 stavební povolení, byla vybrána 
realizační firma a práce na samotné 
stavbě chodníků po obou stranách 
komunikace začnou v nejbližších dnech 
(duben 2025). Termín dokončení celé 
stavby (včetně rozšíření parkoviště 
a samostatného místa pro odpady) je 
plánován do konce srpna 2025 (s největ-
ší pravděpodobností dříve).

ZÁVĚREM

Kromě výše zmíněných projektů a akcí 
je tu další nepřeberné množství běžné 
agendy, povinností a drobných úkolů, 
které jsou kolikrát stejně důležité jako 
ty velké. Krátce stojí za zmínku přichys-
taná a bohužel dlouhodobě opomíjená 
bezpečnostní kontrola veškerých mostů 
a lávek v obci (proběhlo v roce 2024). 
Na rok 2025 je plánované vypracování 
projektu rekonstrukce lávky „u rychty“. 
O případné rekonstrukci rozhodne vy-
jádření Povodí Moravy a na tom závislá 
finanční náročnost projektu.

A úplně nakonec opět osobní podě-
kovaní všem zastupitelům, trenérům 
i členům jednotlivých spolků, aktivním 
občanům i občasným pomocníkům za 
jejich práci pro obec a v obci. Není Vás 
málo a Vaše práce je obzvlášť v dnešní 
době velice důležitá. Děkuji a všech-
ny ostatní prosím, zajímejte se o dění 
v obci, važte si práce ostatních nebo 
přijďte s vlastním návrhem na zlepšení. 
Nejhorší je lhostejnost a rezignace.

Ladislav Skalický

I letos jsme netrpělivě očekávali návrat čápa Pepana, který přináší jaro. Přilétl 
odpoledne 22. března. Pozorní sledovatelé online kamery, která monitoruje hnízdo, 
neustále váhali, zda se opravdu jedná o našeho Pepana. Kladli si otázky, co se s ním 
mohlo stát, zda přežil let, či pytláci? A dnes už známe odpověď! Náš loňský Pepan 
se vrátil v pátek 4. dubna a bez milosti vetřelce ze svého hnízda vyhodil. Určitě se 
domů, do Žichlínku, těšil a nám nezbývá než se těšit na čapí přírůstky.

D. Krátká

Krátké zprávy z čapího hnízda

Opět se vracíme k postupnému publi-
kování kroniky naší obce, v předchá-
zejících částech jsme vás seznámili 
s historií obce do roku 1946. Text, kte-
rý je uveřejněn, je věrný přepisem bez 
jakýchkoli úprav. Originální kronika 
je přístupná veřejnosti na obecním 
úřadě.

1947

ČINNOST MNV

MNV jedná s ČSD o zachování chráně-
ných přejezdů trati. ČSD mají v plánu 
zrušení 2 přejezdů trati, čímž by obhos-
podařování pozemků za tratí bylo velmi 
ztíženo, neboť zemědělci musili by pou-
žívat silničního přejezdu u kafilerie. Po 
dlouhém jednání dohodnuto zachovati 
nynější stav v km 19.432 a přejezd v km 
19.603 bude zrušen.Do dvouletého plánu 
stavby zařazena stavba mostu na místě 
brodu u č. p. 79. Příslušný návrh a plány 
zaslány KNV. Výstavbou tohoto mostu by 
se velmi usnadnilo hospodaření země-
dělcům po pravé straně řeky, kteří mají 
pozemky od rychty k nádraží. Při vyšším 
stavu vody musí objížděti až kolem 
kovárny, takže po ½ až ¾ hod. jízdě jsou 
opět proti místu odkud vyjedou.

VYTYČENÍ POZEMKŮ

Okresní osidlovací komise spolu s místní 
rolnickou komisí za spolupráce s katas-
trálním úřadem provádějí vytyčení po-
zemků, které budou patřit k jednotlivým 
usedlostem. Dřívějším dělením větších 
usedlostí vznikl stav, že hlavně menší 
zemědělci měli pozemky získané koupí 
roztříštěné na různých místech. Nynější 
úpravou jsou přiděleny pozemky, co 

možno scelené a výhodně položené 
vzhledem k hospodářským budovám. 
Při úpravě došlo v jednotlivých přípa-
dech ke vzrušeným debatám a hádkám 
o pozemky.

USTAVENÍ STROJNÍHO DRUŽSTVA

Poněvadž někteří větší zemědělské 
stroje, jako čistící mlátičky a samovazy, 
nebyly jednotlivým zemědělcům přiděle-
ny a byly používány skupinově, ustavilo 
se strojní družstvo, které bude za použí-
vání vybírat poplatek a stroje udržovat. 
Předsedou družstva zvolen Boh. Mundil, 
jednatelem stal se Stan. Dušek.

BRIGÁDA TESLY

Dělníci n. p. Tesla provedli ve dnech 18. 
a 19. 6. opravu hospodářských strojů. 15 
dělníků po 2 dny odpoledne opravovalo 
zemědělcům žačky, obraceče a pohrabá-
če u kovárny. Strojů do opravy se sešlo 
dost. Ale nikoho nenapadlo, že by dělníci 
také mohli míti hlad. Svačinu po oba dny 
byl nucen dáti jim kovář ze svého.

HASIČSKÝ SBOR

Hasičský sbor provedl opravu omítky 
a vrat zbrojnice. V rámci 2 let. plánu roz-
hodl se doplniti výzbroj a poříditi nové 
stejnokroje. Na řece byla označena místa 
vhodná pro zásah v případě požáru. 
20. 3. při prudkém tání vznikly na řece 
na několika místech zácpy z nahroma-
děných ledů. Za pomoci 20 členů sboru 
z Lanškrouna byly po celodenní námaze 
nejhorší závady zdolány. Ohromné kusy 
ledu až 1 m silného ještě dlouho ležely 
na březích řeky, než je jarní slunce roz-
hřálo. V zimních měsících bylo organi-
sováno školení členů po stránce ideové 

Kronika obce Žichlínek – 5. část
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i praktické. Uspořádaný hasičský ples byl 
hojně navštíven.

DOŽÍNKOVÁ SLAVNOST

Čs. strana lidová spolu s ČSM uspořádala 
dne 17. 8. dožínkovou slavnost. Průvod 
z horní části obce s vyzdobenými vozy, 
selskou jízdou a skupinou v národních 
krojích došel na hřiště za školou, kde 
se sešli účastníci z obce a okolí. Mládež 
v národních krojích předvedla čes-
kou a moravskou besedu, za což byla 
odměněna hojným potleskem. Koncert 
a mnoho jiných zábavních podniků 
udrželo návštěvníky v družné zábavě do 
pozdních večerních hodin.

ŠKOLA

Správce školy Boh. Macek nastoupil 
vojenskou službu a jeho zástupcem jme-
nován Jos. Lipenský. Školu navštěvuje 
56 žáků.

SČM

Svaz čs. mládeže mimo svoji spolkovou 
činnost sehrál spolu s hasičskou jednot-
kou 2 divadelní představení hojně na-

vštívená. Provedl dobře organisovanou 
slavnost kácení máje s taneční zábavou.

POČASÍ

Silné mrazy trvaly od polovice ledna do 
poloviny března. Řeka byla zamrzlá až 
do dna. Prudké tání způsobilo hromadě-
ní ledu a zátopy. Jaro bylo teplé a počasí 
velmi příznivé, zato léto horké, bez dešťů 
až obilí a okopaniny usychaly, zvlášť na 
lehkých půdách.

POMOC SSSR

Celostátně nabyla neúroda zaviněná 
suchem velkých rozměrů. Jedině zákrok 
Sovětského svazu, který ochotně dodal 
své obilí, uchránil náš lid od velkého 
nedostatku potravin.

POHYB OBYVATELSTVA

Během roku se narodilo 14 dětí, z toho 7 
chlapců a 7 děvčat.

Zemřeli: 1 dítě – Jan Šebrle
paní Anna Vyhnálková ve věku 71 r.
paní Marie Šlézová ve věku 40 r.
paní Anna Bednářová ve věku 45 r.
paní Filoména Kubínová ve věku 65 r.

1948

ČINNOST MNV

Do plánu výstavby obce jest usnese-
no zahájit jednání o regulaci řeky se 
stavbou příslušných mostů, napojení na 
plánovaný vodovod města Lanškrouna, 
stavba místního rozhlasu a zřízení kina 
na úzký zvukový film. Dále sjednán 
příděl lesa s obcemi Sázava, Albrechtice 
a Laudon o výměře 80 ha na katastru 
obce Albrechtice, který budou uvedené 
obce společně obhospodařovat.

ÚNOROVÉ UDÁLOSTI

V únoru t. r. vypukla vládní krise. Ve-
doucí činitelé strany socialistické spolu 
se slovenskou demokratickou stranou 
a někteří funkcionáři strany sociálně de-
mokratické a lidové bez vědomí členstva 
dohodli se na společném postupu proti 
komunistické straně za účelem zabrá-
nit znárodnění průmyslových podniků 
a stíhání různých osob provinivších se 
za doby okupace. Přepočítali se však. 
Rázným zákrokem KSČ a předsedy vlády 
Klementa Gottwalda byla tato činnost 
odhalena a zneškodněna. Byly ustaveny 
akční výbory národní fronty, které měly 
za úkol provést očistu veřejného života 
od nepřátelských živlů. Škoda, že i tam, 
jak se později ukázalo, dostali se lidé, 
kteří svým jednáním natropili víc škody 
než užitku a vyřizovali si tak své osobní 
účty.

USTAVENÍ AKČNÍHO VÝBORU NF

Dne 2. března byl ustaven místní Akční 
výbor národní fronty, do kterého byli 
navrženi:

	– Za komunistickou stranu čs. Jan 
Janeček a Ant. Skalický

	– Za čs. stranu lidovou Karel Prokop 
a Rudolf Valenta

	– Za soc. demokratickou stranu Čeněk 
Cink a Frant. Krajcigr

	– Za Jednotný svaz českých zeměděl-
ců Gustav Vávra a Frant. Štěpánek

	– Za Svaz čs. – sovětského přátelství 
Bohumil Macek a Jos. Šrůtek

	– Za Svaz čs. mládeže Gustav Vávra 
ml. a A. Knížová

	– Za Svaz bojovníků za svobodu Bílý 
Karel

	– Za Svaz politických vězňů Knápek 
Josef

	– Předsedou MAVNF zvolen František 
Štěpánek

1. národní dožínky 2. 9. 1945
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ČINNOST MAV NF

Z místního národního výboru byli vy-
loučeni Hejl Václav a Studený Josef pro 
příslušnost ke straně národně socialistic-
ké. Na jejich místo byli jmenováni Ant. 
Skalický a Jaroslav Navrátil. Dne 13. 6. 
byl zbaven funkce předsedy a členství 
v MNV Antonín Beran. Předsedou MNV 
byl jmenován Ant. Skalický. 

Přemysl Trunec při návratu z pole byl 
splašenými koňmi stržen pod secí stroj 
a smýkán po silnici. Po převozu do ne-
mocnice následkem utrpěných poranění 
zemřel.

ZMĚNA PRESIDENTA

Dne 7. června vzdal se úřadu presidenta 
republiky Dr. Eduard Beneš. Jeho ná-
stupcem byl zvolen první tajemník byra 
KSČ, dosavadní předseda vlády Klement 
Gottwald.

Dne 3. září zemřel bývalí president Dr. E. 
Beneš ve věku 64 let, a byl po slavnost-
ních smutečních obřadech v Praze, 
uložen do hrobky v Sezimově Ústí.

PŘEDÁNÍ ŽIVNOSTÍ

Dle zákona jsou konfiskáty drobných živ-
ností předávány FNO zájemcům ze řad 
nár. správců do vlastnictví.

Platební podmínky stanoveny buď 
hotově do konce roku, nebo ve splátkách 
do 10 roků. Do vlastnictví jsou předá-
vány jen údržbářské a drobné výrobní 
živnosti.

V naší obci byly předány tyto:
	– Truhlářství - František Prokopec
	– Kolářství - Jan Lerch
	– Kovářství - Václav Hejl
	– Sedlářství - Jan Dostál
	– Malířství - Josef Tichý

ROZHLAS

Během jednání o stavbě místního rozhla-
su s různými firmami byla nepozorností 
členů rady a tajemníka MNV omylem 
zaslána firmě AZ v Brně jako záloha na 
rozhlasové zařízení částka 50 000 Kč. 
Tato firma byla v této době v likvidaci 
a obec celý obnos pozbyla.

ZVONY

Z věže zdejšího kostela byly za okupace 
odebrány 2 zvony. Tyto zvony byly po 
válce s mnoha jinými z okolí nalezeny ve 

skladu v Hamburku. Zákrokem farního 
úřadu v Lanškrouně byly přivezeny zpět 
a zavěšeny znovu do věže kostela.

NAROZENINY PRESIDENTA

Dne 23. 11. byla ve zdejší škole uspořádá-
na oslava 52 narozenin presidenta Kle-
menta Gottwalda. Při této příležitosti bylo 
presidentovi nabídnuto čestné občanství 
a na prostranství bývalého pomníku pad-
lých zasazeny 2 lípy Gottwaldovy.

SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ

Usnesením vlády byl vydán zákon o po-
vinném důchodovém pojištění samo-
statně výdělečně činných osob. Osoby 
přestárlé a nemajetné dostanou důchod 
i v tom případě, že pojištěny nebyly. Ji-
nak nabývá se nárok na důchod alespoň 
po 5 letech pojištění při stáří 65 roků.
Nemocenské pojištění samostatných ře-
meslníků a rolníků není dosud povinné.

ŠKOLA

Po skončení presenční služby vojenské 
nastupuje opět Bohumil Macek jako 
správce školy. Školu navštěvuje 69 žáků 
národnosti české, 2 německé.

HASIČSKÝ SBOR

Mimo svoji normální činnost vypracoval 
ochranný plán obce, odměřil vzdálené 
usedlosti od vodního toku a postaral se 
o dostatečné množství hadic. Účastnil se 
záchranných prací při požáru v Lan-
škrouně, kde pod vodní clonou vyvedli 
členové místního sboru 3 kusy dobytka, 
když již nikdo v jejich záchranu nevě-
řil. Pořádaný hasičský ples byl hojně 
navštíven.

ČSM

Utvořil kroužky pěvecký a stolního 
tenisu. Sehrál společně s hasičským 
sborem 2 divadla, která byla předvedena 
též v Rudolticích a v Rychnově. Diva-
delní kroužek ČSM z Rychnova sehrál 
1 představení u nás. Všechna divadelní 
představení jakož i maškarní ples ČSM 
těší se oblibě a jsou hojně navštěvována.

POČASÍ

Počasí v tomto roce bylo příznivé. Teplé 
počasí v květnu a červnu bylo příčinou 
velké záplavy chroustů. Jen školní děti 
sebraly a odevzdaly 290 l těchto škůdců. 
Některé stromy (javory a kleny) byly do 
hola ožrané.

POHYB OBYVATELSTVA

V tomto roce se narodilo 7 chlapců a 10 
děvčat.

Zemřeli: Tomáš Valenta, starousedlík ve 
stáří 74 r.
Norbert Řehák na chorobu z koncentrač-
ního vězení ve stáří 43 r.
Josef Síbrt ve věku 63 r.
Filomena Fišarová ve věku 87 r.
Přemysl Trunec – 17 r., následkem těžké-
ho úrazu
Havlenová Marie – 72 r.
Anna Krásová – 69 r.

Milí spoluobčané,

dovolte, abychom se i v tomto vydání 
zpravodaje ohlédli za již uplynulým ob-
dobím a lehce nastínili to, co nás v brzké 
době čeká.

Naposledy jsme vás pozvali na již tradič-
ní masopust. Masopust se pojí s vítáním 
jara, úrodou a hojností. Období ma-
sopustu, které začíná po svátku Tří králů 
6. ledna a končí Popeleční středou na za-
čátku půstu před Velikonocemi, je spoje-
no s maškarními průvody a hodováním. 
Masopustní průvody masek připravují 
města a obce většinou na víkend, i když 
tradičně masopust vrcholil maškarní 
zábavou na masopustní úterý. Ten náš se 
uskutečnil v sobotu 22. 2. 2025.

S přípravami jsme ovšem začali již 
mnohem dříve. Každý z nás chtěl pro 
sebe a své ratolesti připravit co nejori-
ginálnější masku. K maskám, které se 
v průvodu objevily, patřil medvěd, koby-
la s řezníkem, žid, bába s nůší, kominík, 
ženich a nevěsta, cikánka a mnoho 
dalších. Celý průvod vedl Dionýsos ne-
boli Bakchus, bůh vína a nespoutaného 
veselí, spolu s muzikanty – duem MILOŠ 
A MILOŠ (Miloslav Sobek, housle a Miloš 
Vávra, kytara), kteří nám krásně hráli do 
kroku i k tanci. Nejdříve jsme si od pana 
starosty vyžádali vládu nad Žichlínkem 
a svolení k masopustním taškařicím 
a poté už jsme se mohli vydat ulicemi 
naší krásné obce. Na každé zastávce 
čekalo na účastníky dobré občerstvení 
v podobě sladkých i slaných dobrot. 
Samozřejmě nechyběla ani nějaká ta 
štamprlička něčeho ostřejšího. Po návra-
tu masopustního průvodu proběhla tra-
diční poprava kobyly. Po vyčtení všech 
jejich hříchů přišel spravedlivý trest. 
Nastoupil řezník a kobylu nemilosrdně 
usmrtil. V očích některých přítomných 
panovalo na chvíli zděšení, ale netrvalo 
moc dlouho. Díky polibku od mladé, 
krásné trhovkyně a dobré „medicíně“ 
zase rychle ožila a bavila se společně 
s ostatními.

S masopustem se pojí i typický jídelní-
ček. Ještě, než vyrazil průvod, prodávaly 
naše milé a usměvavé ochotnice a jejich 
rodinní příslušníci dobroty z Uzenářství 
Crhov – zabíjačkové speciality jako tla-
čenku, jitrnice, jelítka, ovárek, škvarky 
a škvarkovou pomazánku… Dále jste 

mohli zakousnout klobásu z udírny, 
gulášek, dršťkovou polévku. Ochotnická 
děvčata pekla, jak je již známo, domácí 
masopustní koláče. Letošní novinkou 
byly také koblížky, po kterých se jen 
zaprášilo.

Také nesmíme opomenout, že již něko-
likátým rokem nám milou společnost 
a doprovod v průvodu dělali poníci 
a jejich majitelé ze spolku Stáj Rose-
mary. Dokonce poníci povozili na voze 
naše nejmladší účastníky masopustního 
veselí.

Po průvodu a veškerých venkovních 
radovánkách jsme se již přesunuli do 
myslivny, kde jsme pokračovali do 
pozdních večerních hodin. Tančili jsme, 
zpívali, pili a konzumovali všechny dob-
roty, které jste nám přinesli vy, všichni 
sousedé a známí. K poslechu a tanci nám 
při tomto sousedském posezení zahráli 
Simča Oláhová, Jirka Hurych a jejich 
přátelé.

Chtěli bychom poděkovat všem výše 
zmíněným za pomoc s organizací, za 

hudební a zvířecí doprovod. Také našim 
partnerům, kteří nepatří mezi naše 
členy, ale i přesto vždy rádi pomohou. 
A v neposlední řadě děkujeme členům 
Mysliveckého spolku Žichlínek za obslu-
hu a celkové zajištění hladkého průběhu.

Z našeho pohledu se akce vydařila, přálo 
nám také počasí. Budeme se na vás 
všechny těšit zase příští rok.

Nakonec bychom chtěli nastínit, co nás 
čeká. Pilně trénujeme hru, se kterou 
bychom chtěli co nejdříve vystoupit, 
nicméně je delší a složitější, co se textu 
týče. Proto raději nebudeme nic slibovat 
a budeme doufat. Vše se včas dozvíte. 
Také připravujeme představení našich 
malých ochotníčků, kteří chtějí jít v na-
šich stopách a těší se, až si také zahrají 
na prknech, co znamenají svět.

Chystáme se na akci „Ukliďme Česko“ 
a už nyní vás zveme na pouťový víkend 
21. a 22. 6. 2025. Máte se na co těšit, my 
se také moc těšíme.

Za Vaše Ochotníky Žichlínek J. Pekařová

Ochotnické okénko

Pyšná princezna 
v Žichlínku

Promítání nejoblíbenější československé 
pohádky v novém zpracování se stalo od-
měnou pro děti za vysvědčení. Uskuteč-
nilo se ve čtvrtek 30. ledna v odpoledních 
hodinách na místním sále. Pyšná prin-
cezna, tentokrát v animované podobě, 
přilákala značný počet dětí i jejich rodičů, 
kteří společně strávili příjemné odpoled-
ne. Nová verze klasické pohádky zaujala 
svou moderní interpretací tradičního pří-
běhu, což ocenili jak děti, tak dospělí. My-
slím si, že jsme si pohádku všichni užili, 
ale já sama raději zůstanu věrná původní 
verzi, která mě provázela dětstvím.

Pro diváky byl připraven popcorn, takže 
si připadali jako ve skutečném kinu, 
další občerstvení si mohli zakoupit v při-
lehlé restauraci.

Děkuji všem divákům za jejich účast 
a těšíme se na další společné budoucí 
promítání.

B. Indrová
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Letos jsme zvažovali, zda karneval vů-
bec pořádat, protože organizátorů z řad 
rodičů ubylo a nových rodičů na žádost 
o pomoc moc nereagovalo. I přesto 
jsme se nakonec tradičně sešli v sobotu 
22. 3. 2025 na dětském karnevalu.

Sál jsme zkrášlili kresbami a výrobky 
dětí ze ZŠ a MŠ Žichlínek, stoly zdobily 
postavičky od Elišek Glocarových. Za 
doprovodu hudby DJ Radka se představi-
lo mnoho krásných a dokonale vytvoře-
ných masek, které se mohly ještě nechat 
namalovat Lucií Odstrčilovou. Kominíci 
u vstupu napočítali 142 účastnících se 
dětí. Během odpoledne byly pro děti 
různých věkových skupin připravené 
soutěže za malou sladkou odměnu a per-
níkovou medaili. Letos byla novinkou 
soutěž i pro tatínky s dětmi.

Poslední sobotní březnové odpoledne 
se na místním sále uskutečnilo tradiční 
setkání seniorů, které nabídlo pestrý 
program plný hudby, tance a zajímavých 
informací.

Slavnostní odpoledne zahájil pan sta-
rosta, poté následovalo vystoupení dětí 
z místní základní školy. Ty si pro seniory 
připravily básničky, písničky a hru na 
píšťalku, přičemž se každý z malých 
účinkujících osobně představil.

Dalším bodem programu bylo vystoupe-
ní žáků tanečního oboru Základní umě-
lecké školy Lanškroun. Ti zahájili českou 
besedou, která u mnohých přítomných 
vyvolala nostalgické vzpomínky na mlá-
dí, kdy tento tanec sami provozovali. Své 
umění předvedly i mladší děti, jejichž 
taneční čísla sklidila zasloužený potlesk.

Po kulturní části následovala přednáška 
o odpadech, během níž se účastníci do-
zvěděli zajímavé informace o množství 
produkovaného odpadu a možnostech 
jeho redukce. Zároveň byli pozváni na 
exkurzi do EKOLY České Libchavy. Setká-
ní obohatila také návštěva pracovníků 
sociálních služeb, kteří byli k dispozici 

Zajištěno bylo občerstvení v podobě 
zákusků, párku v rohlíku, cukrovinek 
a točených i balených nápojů.

Díky sponzorům, i těm anonymním, 
dostávaly děti bohatou malou i velkou 
tombolu. Velké díky patří hlavním orga-
nizátorům, ale také novým pořadatelům, 
kteří se letos přidali. Dále dětem, které se 
zapojily do přípravy a pomohly s organi-
zací a úklidem.

Nakonec to byl opět vydařený karneval. 
Věříme, že v příštím roce nás bude opět 
více, aby se nám karneval podařil.

J. Motlová

pro zodpovězení dotazů a poskytnutí 
užitečných rad.

Po celou dobu akce byla ke zhlédnutí 
výstava fotografií a historických doku-
mentů, kterou připravil pan Ladislav 
Skalický. Jeho práce byla účastníky velmi 
oceněna a již nyní se těšíme na další 
podobné prezentace.

K poslechu i tanci hrála kapela Dynamik, 
která svými melodiemi přispěla

k příjemné atmosféře celého odpoledne.

Ačkoli letošní účast nebyla tak vysoká 
jako v minulém roce, setkání se neslo 
v duchu přátelských rozhovorů a sdílení 
společných zážitků. Děkuji všem, kteří se 
na organizaci této akce podíleli, a těším 
se na další setkání v příštím roce.

B. Indrová

KarnevalVýlet za Tarzanem

Nezapomenutelný zážitek pro všechny generace. V so-
botu 8. března jsme se vydali autobusem do Prahy za 
kulturním zážitkem – zhlédnutím muzikálu Tarzan. Po 
příjezdu po jedenácté hodině dopoledne jsme měli volný 
čas, během kterého si každý mohl zvolit vlastní program 
a prozkoumat krásy hlavního města.

Odpoledne jsme se všichni sešli před divadlem, plni 
očekávání z nadcházejícího představení. Muzikál Tarzan 
trval přibližně tři hodiny, což se nám zpočátku zdálo jako 
dlouhá doba. Nicméně děj byl natolik poutavý a herecké 
výkony tak strhující, že čas utekl jako voda. Zvláště nás 
oslovil výkon mladého představitele Tarzana, jehož ener-
gie a talent byly obdivuhodné. Příběh věrně kopíroval 
známou předlohu, což potěšilo všechny fanoušky tohoto 
klasického vyprávění.

Po skončení představení jsme plni dojmů nastoupili zpět 
do autobusu a vydali se na cestu domů. Tento společný 
kulturní zážitek nás obohatil a už nyní se těšíme na další 
muzikál v příštím roce.

B. Indrová

V pátek 14. března 2025 v 19:00 hodin se na sále kulturní-
ho domu v Žichlínku uskutečnilo divadelní představení 
„Přes přísný zákaz dotýká se sněhu” v podání souboru 
Divadlo Ve středu.

Tato divadelní komedie s prvky frašky, kterou napsal 
v roce 2023 známý plzeňský dramatik, herec a režisér 
Antonín Procházka, vypráví příběh Edy, který se po 
propuštění z vězení snaží znovu začlenit do společnos-
ti. Doma ho však čeká manželka Nina, jež během jeho 
nepřítomnosti navázala vztah s jiným mužem. Situaci 
dále komplikuje sociální pracovnice Ester, majitelka 
domu Edita, spolužák a policista v jedné osobě, zloděj 
Jarda Sklo, ruský mafián a další postavy, které společně 
vytvářejí řadu komických situací. Režie představení se 
ujala paní Vladimíra Reslerová.

Divadelní soubor Divadlo Ve středu svým výkonem 
potěšil místní publikum a přinesl do Žichlínku večer plný 
humoru a zábavy.

Děkujeme všem hercům za jejich vystoupení a těšíme se 
na jejich další představení v naší obci.

B. Indrová

Divadelní představení „Přes přísný zákaz dotýká se sněhu”

Setkání seniorů
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Mateřská škola

Leden zahájily ve školce dojmy z vá-
nočních svátků, hry s novými hračkami 
a užívali jsme si zimní nadílku. Tradičně 
jsme prožili příchod Tří králů činnost-
mi ve školce a povídáním o tříkrálové 
obchůzce. Děti ze třídy Soviček se vydaly 
do vzdělávacího centra Sféra v Pardu-
bicích na program Výprava za duhou. 
Dozvěděly se o barevném jevu duhy, 
kouzlily s barvami a získaly informace 
o vesmíru – Slunci a planetách. Jedno 
páteční dopoledne si děti ze Soviček zpří-
jemnily programem – Rytmická šou, při 
kterém si zazpívaly a zatancovaly.

V únoru měly možnost děti ze třídy Sovi-
ček jezdit na lyžařský výcvik do ski areá-
lu Amálka na Dolní Moravě. Týden jsme 
strávili na horách, kde se děti každým 
dnem zlepšovaly v lyžování, až poslední 
den všechny děti předvedly své lyžařské 
dovednosti. Ve školce nás navštívilo naše 
oblíbené divadlo Jojo s pohádkou – Per-
níková chaloupka. Rodiče měli možnost 
nechat vyšetřit oči dětí speciální diagnos-
tickou kamerou.

V březnu jsme se seznámili s netradič-
ními hudebními nástroji, zahráli si na 
ně a také si je vyrobili při Muzikoterapii 
s paní Lucií Šternástkovou. Tradičně 
jsme zavítali do lanškrounské knihovny, 
kde se nám opět velice líbilo, a přivezli 
jsme si spoustu vypůjčených knížek 
zejména o dinosaurech. Jelikož téma 
dinosaurů je oblíbené, podruhé jsme na-
vštívili Sféru v Pardubicích a absolvovali 
Výpravu za dinosaury. Program opět děti 
zaujal a doplnily si informace o daných 
tvorech.

Na jarní měsíce máme naplánované 
další činnosti a akce, těšíme se na teplejší 
počasí a více aktivit venku.

Základní škola

Nový rok jsme přivítali v rytmu zná-
mých písní, kdy nás ve škole navštívil se 
svojí show hudebník a moderátor Petr 
Toman.

Začátkem února se téměř všechny děti 
vydaly na lyžařský výcvik, kde si někteří 
už zkušení lyžaři zdokonalili své doved-
nosti a začátečníci jistě ocenili tuto první 
zkušenost. V průběhu února a března 

kolektiv učitelek ze základní školy 
uspořádal setkání s předškoláky, které se 
letos uskutečnilo pětkrát. Předškoláčci 
byli velmi šikovní a my je od září rády 
přivítáme ve školních lavicích.

Březen byl plný akcí. Začali jsme školním 
kolem recitační soutěže. Vydali jsme se 
do vzdělávací laboratoře Sféra v Pardu-
bicích. Stihli jsme i okresní kolo recitační 
soutěže v Ústí nad Orlicí, čestné uznání 
si odvezla Eliška Motlová, Nela Langrová 
a Matyáš Kolenyak. Poslední březnovou 
sobotu vystoupili žáci s programem 
písní, básniček a hrou na flétnu při příle-
žitosti Setkání seniorů.

A co nás ještě čeká do konce školního 
roku? Velikonoční dílny, divadelní před-

stavení v Šumperku, zápis do 1. ročníku, 
fotbalový turnaj McDonald’s Cup, soutěž 
v poznávání přírodnin, školní výlet, dět-
ský den a v posledním červnovém týdnu 
škola v přírodě.

Zápis do základní školy

Zápis do základní školy proběhne 
24. 4. 2025 od 15.00 hodin, zákonní zá-
stupci mohou žádosti podávat v době od 
1. do 30. dubna.

Zápis do mateřské školy

Zápis do mateřské školy se uskuteční 
5. 5. 2025 od 8.00 do 15.00 hodin.

Kolektiv ZŠ a MŠ Žichlínek

Ze školy a školky

Bambiny - Okresní miniliga na-
šich nejmenších

Dětí do 6 let je u nás nyní opravdu 
hodně, těch „starších“ je více jak 15 
a úplně začínajících dětí (kolem 4 let) je 
dalších 12. O jejich přípravu a zábavu 
se starají čtyři trenéři, cílem tréninků, 
přátelských zápasů a účastí na turnajích 
je vybudování vztahu ke sportu u těchto 
nejmenších. Na zápasech góly nepočí-
táme, hrajeme pro zábavu a kluky to 
skutečně baví.

M. Schembera a M. Šenkýř

Mladší přípravka

Mladší přípravka ukončila podzimní 
fotbalovou sezónu na začátku prosince 
a do plných obrátek jsme se opět vrhli 
již na začátku ledna, kdy začala naše 
tréninková příprava na jarní soutěž. 
Přípravu jsme si zpestřili halovými 
turnaji, kde jsme třeba utkali se Spartou 
Brno. Utkání jsme sice prohráli o 2 góly, 
ale naše sebevědomí se zvýšilo, protože 
jsme hráli krásný a bojovný fotbal, 
i když jsme prohráli… Teď jenom popřát 
dětem, aby jim zůstala stejná bojovnost 
a chuť do fotbalu i po celé jaro…

M. Mazanec a M. Sekanina

Starší přípravka - miniliga

V zimní přípravě jsme se soustředili na 
odpočinek a poté na kvalitní přípravu, 
která začala soustředěním v domácích 
prostorech našich kabin. Věřím, že nás 
čeká velmi slušné jaro, což cítím z hrá-
čů. Chtěl bych i naše občany pozvat 
na domácí turnaje, které odehrajeme 
26. dubna a 18. května. Přijďte podpořit 
naše děti.

S. Pekař

Fotbal Žichlínek

Volejbal – starší žákyně

V neděli 16. 3. 2025 se odehrálo v České 
Třebové poslední kolo krajského volejba-
lu starších žákyň. Přestože jsme prohráli 
s domácími hráčkami, jsme spokojeni, 
děvčata porazila Choceň 2:1 a Hlinsko 
také 2:1. Musíme zdůraznit, že jsme 
neměli k dispozici ani jednu nahrávačku 
z důvodu zlomené ruky a horečky. Role 
nahrávačky se ujala kapitánka týmu - 
Dita Mrázková a pak ten, kdo přišel na 
střed. Všechna děvčata se opravdu snaži-
la, zvláště pak ve třetím setu s Hlinskem, 
kdy se zranila kapitánka Dita a musela 
střídat.

Děvčata hrála v tomto složení: Dita 
Mrázková, Martina Skalická, Bára 
Simandlová, Zuzka Mrázková, Viky 
Janečková, Elen Vorková, Eliška Holíková 
a Samanta Röslerová.

Zraněné a nemocné, které s námi ode-
hrály všechna ostatní kola: Bára Motlo-
vá, Mari Moučková a Kačí Danielová.

Za trenéry Marie Skalická a Jiří Mrázek

VOLEJBALOVÁ PŘÍPRAVKA

Začátek roku 2025 byl pro naše hráče 
poměrně klidný. Turnaje barevného 
minivolejbalu se ve větší míře rozjedou 
až od dubna, takže se naše hráčky zatím 
zdokonalovaly jen na turnajích přeha-
zované dívek. Máme za sebou utkání 
v České Třebové, Dolním Újezdu, Lito-
myšli a Lanškrouně, kde naše družstvo 
obsazuje příčky přibližně v polovině 
tabulky. Jelikož se ale jedná o druhou 
výkonnostní skupinu, patří nám hezké 
průběžné 17. místo z celkem 24 družstev 
v Pardubickém kraji. Vzhledem k tomu, 
že náš tým pravidelně doplňují hráčky, 
které v této věkové kategorii budou moci 
hrát ještě další dvě až tři sezóny, je to 
určitě pozitivní výhled do budoucnosti.

Děkujeme všem rodičům, kteří se aktiv-
ně podílejí na dopravě a doprovodu dětí 
na turnaje.

Za kolektiv trenérů Blanka Hubálková

Volejbal
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Mladší žáci

Zimní příprava mladších žáků začala 
v únoru 2025 na hřišti s umělým povr-
chem v domácích podmínkách. Jako tre-
nér jsem měl velkou radost, že se kluci 
velmi těšili na termín prvního tréninku 
a posílali potvrzenky své účasti na 
společnou skupinku. Z počátku měsíce 
nám příliš nepřálo počasí, ale ani velké 
mrazy nezastavily nadšení z prvního 
setkání a možnosti opět se pozdravit 
s kamarády z týmu. Hned od začátku 
byla příprava zaměřena na doladění 
fyzické kondice, nabrání síly a zvýšení 
rychlosti při hře. Jelikož se jedná stále 
o malé chlapce, chci, aby je cvičení co 
nejvíce bavilo. Zapojuji do všech cvičení 
formu soutěžení a hry. Kluci mně to pak 
vracejí v poctivosti při provádění všech 
cvičení a radostí na svých tvářích. Pro 
větší motivaci a ověření nabytých zku-
šeností během přípravy jsme absolvo-
vali již jeden přípravný zápas s Dolním 
Třešňovcem. Hráči potvrdili zlepšení ve 
hře a porazili soupeře 6:5. Do přípravy 
se v půlce března zapojil i náš společný 
tým z Dolní Dobrouče, který k nám do-
jíždí na jeden společný trénink v týdnu.

V jarní části bychom chtěli navázat na 
poslední vítězné zápasy v soutěži a po-
sunout se ještě výš v tabulce. Chlapci 
v nich ukázali velkou bojovnost, od-
hodlání a krásné fotbalové akce. Proto 
věřím v další zlepšené výkony na hřišti, 
a hlavně v radost všech hráčů týmu ze 
hry a dosažených výsledků. Učíme se 
všichni společně, že bez tvrdé práce 
nejsou koláče.

P. Zeman

Dorost U17

Dobrý den sportovní přátelé. Dovolte 
mi, abych zhodnotil dosavadní průběh 
první sezony a zimní přípravu dorostu 
B. Po první části se náš mladší dorost 
umístil na krásném 4. místě se ztrátou 5 
bodů na 3. tým ze Žamberku. Naším cí-
lem je umístit se na 3. místě, ale zároveň 
víme, že to bude těžký boj, protože dopl-
ňujeme hráči i starší dorost a na kluky 
je vytvořen velký fyzický výdej. Spousta 
hráčů vzala zimní přípravu zodpověd-
ně, zaslouží si pochvalu a můj obdiv, ale 
také zároveň vím, že někteří hráči příliš 
zodpovědní nebyli a bohužel je to vidět 
už teď v přípravných utkáních. Naše 
béčko odehrálo čtyři přátelská utkání, 
a to s týmem Kunčice (2:0), ale po první 
výhře přišlo rychlé vystřízlivění v po-

době vysoké prohry s týmem Radiměře 
v poměru 6:2. Další soupeř byl z Lan-
škrouna, s ním jsme bohužel také pro-
hráli celkem jasně 3:0. Poslední zápas 
jsme odehráli v Březové nad Svitavou 
a opět pro nás prohra. První soutěžní 
utkání sehrajeme již 12. 4. v 16 hodin 
na horké půdě v Tatenici. Přijďte nás 
podpořit a zafandit! Klukům přeji, ať se 
daří a jsou bez zranění.

M. Šembera

Dorost U 19 - Krajský přebor 
dorostu

Zimní přípravu jsme „odmakali“ spo-
lečně s muži hlavně na hřišti s umělým 
povrchem a tréninky byly zpestřeny 
výběhem krásnou žichlínskou kraji-
nou. V únoru jsme odehráli tři přátel-
ská utkání: se Štíty (9:1), Moravskou 
Třebovou (4:5), Šumperkem U17 (0:3). 
Nechybělo tradiční zimní soustředění 
v Pustých Žibřidovicích, kde se vždy 
pořádně utuží parta. Jarní část soutěže 
nám začala už 15. 3. 2025 v Litomyšli, 
kde jsme po chvályhodném výkonu 
dopadli nakonec 1:3, kdy Litomyšl dala 
3. gól až v 88. minutě. Bohužel nás na 
začátku sezóny zastihla smůla v podo-
bě zranění a nemoci důležitých hráčů. 
Poděkování patří mladším hráčům, 
kteří bojují jako lvi o nejlepší výsle-
dek. Do týmu se nám vrátili dva naši 
hráči, kteří hostovali v týmu FK Orlicko 
(Adam Šenkýř, Kryštof Kollert). Jsem 
na kluky hrdý, při zápasech s velkými 
týmy, např. Svitavy, Moravská Třebová, 
Letohrad, Lanškroun atd., dokážeme 
hrát vyrovnaný fotbal, i když výsledek 
na konci zápasu moc vyrovnaný není. 
Ale herní projev týmu je o fotbale, ne 
o nakopávání a trápení.

Přijďte se na nás podívat a zafandlit.

F. Filip

Muži - Okresní přebor II. třída

Vážení příznivci žichlínského fotbalu, 
po podzimní části sezóny se nacházíme 
na skvělém druhém místě tabulky s 34 
body. Zimní příprava byla „odmakána“ 
naplno a probíhala společně s doros-
tem. Zaměřili jsme se hlavně na rych-
lost, výbušnost, sílu a fyzickou kondici, 
aby nás jarní část sezóny zastihla v co 
nejlepší formě.

Nechybělo ani tradiční soustředění 
v Pustých Žibřidovicích, které nám po-
mohlo doladit detaily před startem mis-
trovských utkání. V rámci přípravy jsme 
sehráli dvě utkání, Lanškrounu B jsme 
sice podlehli, ale v dalším duelu jsme si 
připsali vítězství nad Rudolticemi.

Tvrdá práce v zimním období se proje-
vila hned v úvodních okresních utká-
ních, a tak na domácí půdě porážíme 
Kerhartice 6:0.

Cíle na jaro jsou jasné, obhájit okresní 
pohár a šlapat prvním Srubům na paty, 
jak to jen nejvíc půjde!

Velké poděkování patří novému vedou-
címu Janu Kotoučkovi, vedení klubu, 
všem sponzorům a také našim skvělým 
fanouškům, kteří nás neustále podpo-
rují!

Nezapomeňte sledovat naše sociální 
sítě, kde najdete pozvánky na zápasy 
a výsledky.

Ondřej Stasiowski

24. 2. 2025 - požár Rudoltice

Jednotka sboru dobrovolných hasičů 
Žichlínek byla 24. února 2025 krátce 
před jednou hodinou ranní povolána 
k požáru karavanu v katastru obce 
Rudoltice. Po příjezdu na místo zásahu 
postupovala dle pokynů velitele zásahu. 
Tři členové jednotky, vybavení dýchací 
technikou, vytvořili zálohu pro obsluhu 
hadicového vedení a odnesení tlakových 

lahví na bezpečné místo od požáru.

28. 2. 2025 - školení zdravotní 
přípravy

V souladu s každoročními povinnostmi 
jednotky proběhla dne 28. února 2025 
odborná příprava členů zaměřená na 
zdravotní přípravy. Součástí této přípra-
vy bylo zejména seznámení s postupy při 

ošetření popálenin a nácvik provádění 
resuscitace. Na stanici byla přistavena 
sanitka ZZS Lanškroun, která členům 
představila své vybavení a možnosti 
využití v praxi.

7. 3. 2025 - požár Tatenice

Po příjezdu na místo události jednotka 
zůstala v záloze na místě události. Po 
krátké době se na pokyn velitele zásahu 
vrátila zpět na základnu z důvodu již 
uhašení požáru před jejím příjezdem.

21. 3. 2025 - kácení stromu na žá-
dost starosty obce Žichlínek

Jednotka Sboru dobrovolných hasičů 
Žichlínek provedla na žádost staros-
ty obce Žichlínek pokácení hnijícího 
stromu.

30. 3. 2025 - požár lesa v katastru 
obce Rudoltice

Jednotka Sboru dobrovolných hasičů 
Žichlínek vyjela k požáru lesního poros-
tu v katastru obce Rudoltice. Po příjezdu 
na místo události prodloužila hadicové 
vedení jiné jednotky a zahájila haše-
ní lesa v přiděleném úseku velitelem 
zásahu.

Za JSDH obce Žichlínek Tomáš Šrámek, 
velitel jednotky

Jednotka sboru dobrovolných hasičů Žichlínek

Každý rok provádí náš spolek sběr 
a úklid odpadu okolo silnic vedoucích 
ze Žichlínku. Jinak tomu nebylo ani 
letos, uklízeli jsme v úterý 1. dubna. 
Téměř každé jaro jsme sebrali velké 
množství odpadu, nejvíce od nádraží na 
Rychnov. Letos zde nebylo tolik odpadu 
a ani v dalších úsecích. Bohužel se začal 
objevovat odpad vyhozený u záhume-
ních cest a v remízcích okolo nich. Pro 
představu přikládám fotografii.

Za MS Žichlínek Skalický Ondřej, před-
seda spolku

Úklid okolo silnic

Myslivecký spolek Žichlínek nabízí prodej povolenek platných na Kozím rybníku.

Povolenky budou vydávány občanům starším 18 let s trvalým pobytem v obci Žichlí-
nek. Na rybníku platí místní řád.

Povolenky vydává pan Radovan Filip, telefon 777 720 191. Cena povolenky 2000 Kč.

Výdej povolenek začíná ode dne 1. 3. 2025. Prvním letošním dnem lovu bude úterý 
1. 4. 2025.

MS Žichlínek

Povolenky k rybolovu
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Kalendář akcí
19. 4. Malování vajíček a pletení pomlázky

25. 4.
Divadelní představení - divadla Klauni-
ky z Brna - Seděl vodník pod Erbenem

30. 4. Pálení čarodějnic

31. 5. Dětský den

20.–22. 6. Pouť

28. 6. Nohejbalový turnaj

     Zveme všechny příznivce 
       nohejbalu a dobré nálady na 
     tradiční turnaj v nohejbalu dvojic 

 

 „ŽICHLINSKÝ SRANDAMAČ“ 

                     28. června 2025 
 

Kde: na antukových kurtech v Žichlínku od 8:30 hod. 

Kdo: neregistrovaní hráči ze Žichlínka a jejich známí 

Občerstvení: pivo, limo, guláš, makrely, ………………. 
 

              Zváni na občerstvení jsou i ti, kdo mají chuť na  
              dobrou makrelu či guláš, nebo si přijďte jen 
              posedět s lidmi, které jste dlouho neviděli. 
 

Přijďte fandit, vyhrajeme, pak to spolu zapijeme!!!! 
 

V prvním čtvrtletí roku 2025 oslavili svá životní 
jubilea 80 a více naši spoluobčané:

	– Jaroslava Mačátová 80 let,
	– Milada Kvapilíková 84 let,
	– Jiří Šebrle 80 let,
	– Marie Michnová 80 let,
	– Růžena Vomočilová 93 let.

Všem oslavencům upřímně blahopřejeme a přejeme pevné 
zdraví, krásné vztahy, pokoj a radost z každého nového dne.

Pozvánka na pravidelné 
pondělní cvičení žen
Každé pondělí od 18:30 hodin probíhá v tělocvičně 
pravidelné cvičení pro ženy pod vedením paní Jarušky 
Havlíčkové. Program zahrnuje taneční prvky, posilovací 
cvičení a důkladné protažení, což poskytuje ideální 
příležitost k odreagování od každodenních starostí a péči 
o své zdraví.

Přijďte se k nám připojit a užít si společný pohyb v příjemné 
atmosféře. Těšíme se na vás každé pondělí.

B. Indrová

Blahopřejeme jubilantům


